
DECRETO DEL RETTORE

IL RETTORE

PREMESSO CHE
 

- l’Ateneo ha effettuato un'analisi delle attività di comunicazione svolte durante l’ultimo 
triennio al fine identificare e implementare le migliori pratiche per soddisfare in 
maniera efficace e produttiva le necessità di comunicazione sia interne che esterne 
alla sua comunità di studentesse e studenti, docenti, personale e eventualmente al 
pubblico più ampio; 

- l’Ateneo ha evidenziato l'efficacia di alcuni approcci e la necessità di introdurre 
miglioramenti significativi e innovazioni;

- le linee guida di ANVUR sottolineano l'importanza di un sistema efficace di 
comunicazione per l'assicurazione della qualità nell'ambito dell'istruzione superiore, 
promuovendo la trasparenza, l'informazione e l'engagement di tutti gli stakeholder, in 
linea con gli standard nazionali e internazionali per la qualità dell'istruzione e della 
ricerca;

- il Senato Accademico del 29 febbraio 2024 con delibera n. 24 ha espresso parere 
favorevole sul Piano di Comunicazione 2024-2026;

- il Consiglio di Amministrazione del 29 febbraio 2024 con delibera n. 41 ha approvato 
il Piano di Comunicazione 2024-2026;
 

VISTI 
 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- la Legge 7 giugno 2000, n. 150;
- la Legge 9 gennaio 2004, n. 4, "Legge Stanca";
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell'Amministrazione Digitale - 

CAD”;
- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante "Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
- il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR);
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 106, attuazione della Direttiva (UE) 

2016/2102;
- il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, “Decreto autovalutazione, 

valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”;
- le Linee Guida dell’ANVUR per l’autovalutazione e la valutazione del Sistema di 

Assicurazione della Qualità negli Atenei, approvate con Delibera del Consiglio 
Direttivo dell’ANVUR n. 3 del 12 gennaio 2023;

Staff Comunicazione, Portale Web, Social Media e Multimedialità - Segreterie di Direzione
Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU
comunicazione@uniurb.it - www.uniurb.it



- il Modello AVA3 dell’ANVUR per l’accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di 
studio universitari, approvato con Delibera del Consiglio Direttivo dell’ANVUR n. 26 
del 13 febbraio 2023;

- le Linee Guida dell’ANVUR per il Sistema di Assicurazione della Qualità negli Atenei, 
approvate con Delibera del Consiglio Direttivo dell’ANVUR n. 26 del 13 febbraio 
2023;

 
RICHIAMATI
 

- il vigente Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;
- il Piano Strategico dell’Ateneo 2024-2026;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;
- la delibera n. 24 del Senato Accademico del 29/02/2024 citata in premessa;
- la delibera n. 41 del Consiglio di Amministrazione del 29/02/2024 citata in premessa;

RITENUTO NECESSARIO

- dotarsi di un Piano di Comunicazione coerente con il Piano Strategico dell’Ateneo 
2024-2026 e con il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

 
DECRETA

 
1. di emanare il Piano di Comunicazione per il triennio 2024-2026, nel testo allegato al 

presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante;
2. di pubblicare il presente Decreto all'Albo Ufficiale e il predetto Piano sul sito web 

dell'Ateneo alla pagina www.uniurb.it/pianodicomunicazione;
3. di disporre la decorrenza dell'entrata in vigore del Piano di Comunicazione per il 

triennio 2024-2026 dal giorno successivo alla pubblicazione del presente Decreto 
all'Albo Ufficiale dell'Ateneo.

Urbino, data del protocollo

IL RETTORE
Giorgio Calcagnini

firmato digitalmente

Staff Comunicazione, Portale Web, Social Media e Multimedialità - Segreterie di Direzione
Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU
comunicazione@uniurb.it - www.uniurb.it


		2024-03-25T10:01:21+0100
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




